
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
OGGETTO: affidamento diretto in favore di Progetto 92 SCS del servizio di assistenza educativa a favore 
degli studenti con bisogni educativi speciali a. s. 2024/2025, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) 
del Decreto Legislativo 36/2023. Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 
CIG B34322F444 
 
 
Premesso che: 
- le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 74 della 
legge provinciale sulla scuola (l. p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento di attuazione approvato 
con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg, che disciplina gli interventi per 
promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con BES e per assicurare loro la piena 
partecipazione alle attività scolastiche; 
- l’art. 74, comma 2, lettera a), prevede che le istituzioni scolastiche garantiscano i servizi di inclusione 
scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di enti del terzo settore 
accreditati; 
- l’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e l’individuazione dei soggetti erogatori dei predetti 
servizi; 
- il Servizio Istruzione con Determinazione n. 8725 del 08/08/2023 ha provveduto ad aggiornare l’elenco 
degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni 
educativi speciali; 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti n. 3753 del 14/09/2021 è stato 
modificato il bando di abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-PAT) 
relativo alla categoria merceologica “Servizi socio assistenziali” e il relativo Capitolato tecnico, con 
l’integrazione del nuovo metaprodotto “CPV 80340000-9 Servizi speciali di istruzione”; 
- con determinazione del Dirigente del Servizio contratti e centrale acquisti - APAC di n. 14227 del 19 
dicembre 2023 è stato approvato il Bando Unico di Abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento, in cui è confluito il Capitolato Tecnico del metaprodotto “CPV 80340000-9 Servizi 
speciali di istruzione”; 
- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 571 del 8 aprile 2022, ha quantificato in euro 28,00 il 
finanziamento orario per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a partire dall’anno 
scolastico 2022/2023. Tale finanziamento orario risulta compatibile con l’obiettivo di assicurare alti standard 
di servizio a favore dei processi di inclusione scolastica, garantendo anche per i prossimi anni scolastici e 
formativi la qualità del sistema educativo e di istruzione sotto il profilo del soddisfacimento dell’interesse 
primario dell’istruzione di tutti gli studenti e studentesse per il perseguimento del successo formativo e la 
piena inclusione; 
- che la deliberazione della Giunta provinciale n.1110 di data 19 luglio 2024 ha specificato che l’importo 
orario di euro 28,00 è da intendersi al netto dell’I.V.A. se dovuta ai sensi di legge; a tal proposito le scuole 
dovranno richiedere il riconoscimento degli eventuali costi riferiti all’applicazione dell’I.V.A., limitatamente 
alle assegnazioni provinciali oggetto della presente comunicazione attraverso la compilazione di un apposito 
modulo che sarà inviato a breve a ciascuna istituzione formativa provinciale. 
- il Servizio Istruzione con nota del 20.08.2024, prot. n. PAT/RFS167-20.08.2024-0633185 ha comunicato le 
assegnazioni finanziarie relative al corrente anno scolastico per il servizio in oggetto che, giusta 
determinazione n. 8892 di data 14 agosto 2024, sono così quantificate: 

ifpsp-01/10/2024-80 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

periodo settembre – dicembre 2024: ore 1.330  pari a  Euro 37.240,00; 
periodo gennaio –  agosto 2025: ore 1.805 pari a  Euro 50.540,00; 
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di assistenza educativa a favore degli 
studenti con bisogni educativi speciali per il l’anno scolastico 2024_2025”; 
- l’ammontare del finanziamento di cui è destinataria l’istituzione scolastica non supera l’importo di Euro 
140.000,00 gli affidamenti rientrano nella fattispecie disciplinata dall’art. 50, comma, 1, lett. a); 
Ritenuto di:  
- individuare il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella figura della 
Dirigente scolastica, dott.ssa Maria Rita Magistro, possedendo i requisiti previsti dalla normativa vigente; 
Appurato che:  
- che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che ai sensi dell’art. 120, comma 9 e di quanto disposto dall’art. 5, comma 6 dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 
36/2023, la stazione appaltante si riserva di imporre all'Operatore economico, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l'Operatore 
economico non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del 
contratto l’imposta è pari ad Euro 40,00 da versare a cura e spese dell’affidatario, se tenuto, prima della 
sottoscrizione del contratto secondo le modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con 
propria nota prot. 240013/2023 del 28 giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della 
stessa Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data; 
- che, per la particolarità del servizio in oggetto, l’operatore economico non è tenuto all’impiego di lavoratori 
svantaggiati prescritti dalla normativa di settore, nello specifico Legge 12 marzo 1999, n. 68; 
Ritenuto opportuno: 
- procedere tramite l’affidamento diretto del servizio tramite previa richiesta di preventivi a più operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, avvalendosi della piattaforma del 
Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta) che consente alla stazione appaltante di 
richiedere i plurimi preventivi previsti dall’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
Dato atto che:  
- in data 30.09.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di e-procurement CONTRACTA la 
procedura relativa all'affidamento diretto n. PI251747-24 relativo al “Servizio di assistenza educativa a favore 
degli studenti con bisogni educativi speciali per l’anno scolastico 2024_2025”;  
Considerato:  
- che l’importo netto del servizio per l’anno scolastico è pari ad Euro 20.328,00, al netto di IVA, e pertanto il 
valore stimato dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 al netto di IVA; 
- che il principio di rotazione può essere derogato in quanto sussistono le condizioni previste dal paragrafo 
3.4 della Deliberazione di Giunta Provinciale n. 307 del 2020 ovvero “Nell’ambito dei servizi socio-assistenziali 
possono sussistere con maggiore frequenza particolari ragioni, legate alla natura del servizio offerto, alla 
struttura del mercato di riferimento oppure alla situazione di svantaggio in cui versano i beneficiari/utenti 
dello stesso, che giustificano la deroga al principio di rotazione.”; 



 

 

- che il soggetto ha svolto il servizio negli anni scolastici precedenti in maniera puntuale, professionale e 
altamente qualificata; 
- che il personale del soggetto summenzionato ha instaurato relazioni significative e positive con gli alunni 
affidati; ciò costituisce un elemento essenziale in una relazione educativa dalla quale devono scaturire 
maturazione di competenze e saperi;  
- che è necessario assicurare la continuità del servizio fornito agli studenti: la normativa provinciale sopra 
richiamata designa l’istituzione scolastica quale principale attore responsabile della concreta attuazione degli 
interventi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali; rientra nell’ambito della scelta della misura 
idonea, sulla scorta di pareri dei soggetti competenti, anche l’optare per la continuità di tutti gli elementi 
della misura già adottata ed in primis per la continuità della relazione significativa che si instaura tra gli 
studenti e la tipologia di servizio e le competenze garantite dal personale specializzato a questo designato; 
Richiamato: 
-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
Ritenuto:  
- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio in oggetto all’operatore 
economico PROGETTO 92 S.C. Sociale, con sede in via Dei Solteri 76 Trento 38121, Partita Iva 01378460222, 
in persona del legale rappresentante pro tempore che ha offerto un importo pari ad Euro 20.328,00 IVA 
esclusa; 
- che il soggetto individuato e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ed è stato individuato tra gli accreditati di cui alla determinazione n. 7677 del 18 
luglio 2024 - secondo i criteri approvati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 597 del 6 aprile 2023;  
Precisato che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B34322F444; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie definitive di cui all’articolo 106 in ragione della solidità finanziaria 
dell’operatore economico, ampiamente dimostrata nei precedenti affidamenti; 
Visti: 
- le dichiarazioni fornite dall’operatore economico in sede di gara DGUE circa i requisiti di ordine generale e 
l’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 e di esclusione non automatica di cui all’art. 
95 del D. Lgs n. 36/2023; 
- le dichiarazioni in relazione ai requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del Codice tra cui l’idoneità 
professionale, 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTI gli atti citati in premessa; 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 



 

 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 2023); 
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento all’art. 56; 
VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D. Lgs 23 
giugno 2011, n. 118; 
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio dell’Istituzione con deliberazione n. 24 del 28.12.2023 
e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 444 del 12.04.2024; 
VISTO il bilancio gestionale approvato con determinazione del Dirigente scolastico n. 116 del 29.12.2023; 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di approvare la documentazione trasmessa all’operatore economico tramite procedura di “affidamento 
diretto” PI251747-24 sulla piattaforma “Contracta”; 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in 
preambolo, il servizio in parola all’operatore economico PROGETTO 92 S.C. Sociale, con sede in via Dei Solteri 
76 Trento 38121, Partita Iva 01378460222, in persona del legale rappresentante pro tempore, per l’importo 
pari ad Euro 20.328,00 IVA esclusa; 
3. di dare atto che, il servizio segue il calendario scolastico della Provincia autonoma di Trento per l’anno 
scolastico 2024/2025 oltre ai due giorni di sospensione delle attività didattiche 
4. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 
50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il TRGA di Trento 
entro i termini previsti dalla normativa vigente;  
- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B34322F444; 
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso.  
4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  
5. di impegnare, per l’effetto, la spesa prevista dal presente provvedimento pari ad Euro 20.328,00 oltre IVA, 
ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nel seguente modo:   
- per il periodo settembre-dicembre 2024, esercizio finanziario 2024, cap. 406030, Euro 8.624,00 oltre iva; 
- per il periodo gennaio-giugno  2025, esercizio finanziario 2025, cap. 406030, Euro 11.704,00 oltre iva; 
6. di dare atto che l’Istituto, in ragione di quanto indicato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1110 
di data 19 luglio 2024 e nella nota del Servizio Istruzione prot. n. PAT/RFS167-20.08.2024-0633185, solo 
all’esito del riconoscimento dell’IVA potrà integrare i relativi impegni;  
7. di dare atto che Il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, per scambio di corrispondenza a mezzo di 
piattaforma elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 

 

8. di dare atto, così come previsto nell’allegato capitolato, che ai sensi dell’art. 120, comma 9 e di quanto 
disposto dall’art. 5, comma 6 dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di 
imporre all'Operatore economico, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, l'esecuzione alle 
condizioni originariamente previste; in tal caso l'Operatore economico non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto. 
8. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
- dott.ssa Maria Rita Magistro - 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D. Leg. n. 
82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma 
autografa (art. 3 D. Leg. N. 39/1993) 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per 
quanto riguarda: 
la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso 
allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 
la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
- dott. Giuseppe Anglani - 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 
82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma 
autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 
 
 
 


		2024-10-01T16:32:04+0200




